
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH THANH HÓA 

Số:              /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thanh Hóa, ngày         tháng          năm 2021 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt chủ trương và kinh phí hỗ trợ có mục tiêu từ  

ngân sách tỉnh cho ngân sách cấp huyện để đầu tư cải tạo, nâng  

cấp các công trình giáo dục trên địa bàn các huyện: MườngLát, 

 Ngọc Lặc, Quan Sơn, Thường Xuân, Cẩm Thủy, Như Xuân, 

 Nga Sơn, Yên Định; thị xã Bỉm Sơn; thành phố Sầm Sơn 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THANH HOÁ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật Đầu tư công ngày 

13/6/2019; Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 

21/12/2016 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 hướng dẫn thi hành một số điều 

của Luật Đầu tư công; Nghị định số 68/2019/NĐ-CP ngày 18/4/2019 về quản lý 

chi phí đầu tư xây dựng; 

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: Thông tư số 

342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một 

số điều của Nghị định số 63/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ; 

Thông tư số 109/2020/TT-BTC ngày 25/12/2020 quy định tổ chức thực hiện dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 5399/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh về 

việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa 

phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2021 của tỉnh Thanh Hóa;  

Theo Công văn số 12885/UBND-THKH ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh về 

việc giao tham mưu chủ trương đầu tư; thẩm định và hoàn thiện hồ sơ trình 

quyết định chủ trương đầu tư hoặc điều chỉnh chủ trương đầu tư các chương 

trình, dự án sử dụng vốn đầu tư công do tỉnh quản lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 8260/STC-

QLNS&TKTC ngày 28/12/2021 về việc phê duyệt hỗ trợ có mục tiêu từ ngân 

sách tỉnh cho ngân sách cấp huyện để thực hiện các công trình giáo dục (kèm 

theo Công văn số 3777/SGDĐT-KHTC ngày 27/12/2021của Sở Giáo dục và 

Đào tạo;Công văn số 9719/SXD-HĐXD ngày 24/12/2021 của Sở Xây dựng; đề 

nghị của UBND Mường Lát tại Tờ trình số 29/TTr-UBND ngày 18/3/2021, 

UBND huyện Ngọc Lặc tại Tờ trình số 163/TTr-UBND ngày 25/6/2021,UBND 



2 

 

 

huyện Quan Sơn tại Tờ trình số 110/TTr-UBND ngày 21/9/2021, UBND huyện 

Thường Xuân tại Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 22/9/2021, UBND huyện Nga 

Sơn tại Tờ trình số 31/TTr-UBND ngày 15/12/2021, UBND huyện Cẩm Thủy tại 

Tờ trình số 198/TTr-UBND ngày 23/12/2021,UBND huyện Như Xuân tại Tờ 

trình số 285/TTr-UBND ngày 17/12/2021,UBND huyện Yên Định tại Tờ trình số 

411/TTr-UBND ngày 15/12/2021,UBND thị xã Bỉm Sơn tại Công văn số 

2114/UBND-QLDA  ngày 28/7/2021 và UBND thành phố Sầm Sơn tại Tờ trình 

số 6318/TTr-UBND ngày 21/12/2021). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương và kinh phí hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách 

tỉnh cho ngân sách cấp huyện để đầu tư xây dựng, sửa chữa, cải tạo các công 

trình giáo dục trên địa bàn các huyện: Mường Lát, Ngọc Lặc, Quan Sơn, 

Thường Xuân, Cẩm Thủy, Như Xuân, Nga Sơn, Yên Định; thị xã Bỉm Sơn, 

thành phố Sầm Sơn, với các nội dung như sau: 

1. Đồng ý hỗ trợ kinh phí có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách các 

huyện: Mường Lát, Ngọc Lặc, Quan Sơn, Thường Xuân, Cẩm Thủy, Như Xuân, 

Nga Sơn, Yên Định; thị xã Bỉm Sơn; thành phố Sầm Sơn để thực hiện đầu tư xây 

dựng, nâng cấp, cải tạo các công trình giáo dục trên địa bàn huyện, thị xã, thành 

phố (danh mục cụ thể tại phụ lục kèm theo). 

2. Kinh phí và nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách tỉnh: 

2.1. Nguyên tắc hỗ trợ: Ngân sách tỉnh hỗ trợ 70% tổng mức đầu tư đối với 

các công trình thuộc các huyện đồng bằng; hỗ trợ 90% tổng mức đầu tư đối với 

các công trình thuộc các huyện miền núi; riêng đối với các công trình thuộc các 

huyện 30a hỗ trợ 100% tổng mức đầu tư. Kinh phí còn lại do ngân sách cấp 

huyện đảm bảo, bao gồm cả chi phí giải phóng mặt bằng (nếu có). 

2.2. Kinh phí hỗ trợ: 

a) Tổng kinh phí hỗ trợ: 129.200 triệu đồng (Một trăm hai mươi chín tỷ, hai 

trăm triệu đồng). 

b) Kinh phí hỗ trợ đợt này: Bố trí khoảng 50-60% phần ngân sách tỉnh hỗ 

trợ, với số tiền 70.600 triệu đồng (Bảy mươi tỷ, sáu trăm triệu đồng). Phần còn lại 

bố trí sau khi cân đối được nguồn vốn. 

(Chi tiết tại phụ lục kèm theo). 

* Đối với phần kinh phí do các địa phương đảm nhận, yêu cầu bố trí để triển 

khai thực hiện, đảm bảo xây dựng hoàn thành công trình, không để phát sinh nợ 

đọng xây dựng cơ bản. 

2.3. Nguồn kinh phí: Từ nguồn sự nghiệp giáo dục và đào tạo chưa phân bổ 

trong dự toán ngân sách tỉnh năm 2021. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 



3 

 

 

1. Giao Sở Tài chính căn cứ nội dung phê duyệt tại Điều 1 Quyết định này, 

thực hiện các thủ tục nghiệp vụ bổ sung có mục tiêu cho UBND các huyện: 

Mường Lát, Ngọc Lặc, Quan Sơn, Thường Xuân, Cẩm Thủy, Như Xuân, Nga 

Sơn, Yên Định; thị xã Bỉm Sơn; thành phố Sầm Sơn để triển khai thực hiện. 

2. UBND các huyện: Mường Lát, Ngọc Lặc, Quan Sơn, Thường Xuân, Cẩm 

Thủy, Như Xuân, Nga Sơn, Yên Định; UBND thị xã Bỉm Sơn; UBND thành phố 

Sầm Sơn khẩn trương phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai thực hiện trình 

tự thủ tục đầu tư, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích và thanh, quyết toán 

theo quy định hiện hành của Nhà nước. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Tài chính, Xây dựng, 

Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Thanh Hóa; Chủ tịch UBND 

các huyện: Mường Lát, Ngọc Lặc, Quan Sơn, Thường Xuân, Cẩm Thủy, Như 

Xuân, Nga Sơn, Yên Định; Chủ tịch UBND thị xã Bỉm Sơn; Chủ tịch UBND 

thành phố Sầm Sơn; Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./.    

Nơi nhận:        
- Như  Điều 3 Quyết định; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;  
- Lưu: VT, KTTC. (thht) 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Đỗ Minh Tuấn 



Phụ lục 

Kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu để thực hiện các công trình giáo dục năm 2021 
(Kèm theo Quyết định số:                /QĐ-UBND ngày          tháng          năm 2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa) 

Đơn vị tính: Triệu đồng 

STT Tên công trình Hiện trạng công trình 
Chủ đầu 

tư 

Dự kiến 

tổng 

mức đầu 

tư 

Trong đó: 
Kinh 

phí hỗ 

trợ đợt 

này 

Mục tiêu hỗ trợ Ngân 

sách tỉnh 

hỗ trợ 

Ngân 

sách 

huyện, 

TX, TP 

  TỔNG CỘNG:     152.600 129.200 23.400 70.600   

1 

Xây dựng nhà hiệu bộ và 

tường kè chống sạt lở 

Trường dân tộc bán trú 

THCS Trung Lý, huyện 

Mường Lát 

Trường chưa có nhà hiệu bộ, các 

phòng hỗ trợ học tập (phòng hoạt 

động công đoàn, hội đồng giáo viên, y 

tế học đường...). Đồi 2 bên đường vào 

trường và trong sân trường bị sạt lở, 

gây nguy hiểm cho học sinh và giáo 

viên 

UBND 

huyện 

Mường 

Lát 

8.000 8.000   4.400 

Xây dựng nhà hiệu bộ và 

phòng hỗ trợ học tập; kè 

chống sạt lở đường vào và 

trong sân trường khoảng 

100m. 

2 

Trường tiểu học thị trấn 

Thường Xuân, huyện 

Thường Xuân. Hạng mục: 

Nhà hiệu bộ, nhà lớp học và 

lớp học bộ môn, các hạng 

mục phụ trợ khác 

Trường chưa có nhà hiệu bộ, chưa có 

nhà lớp học bộ môn, còn thiếu 6 

phòng học so với quy định. 

UBND 

huyện 

Thường 

Xuân 

15.000 15.000   8.200 

Xây dựng nhà hiệu bộ; nhà 

lớp học 3 tầng 12 phòng; các 

hạng mục phụ trợ khác 

3 

Xây dựng nhà lớp học các 

trường khu trung tâm xã 

Vân Am, huyện Ngọc Lặc 

Các dãy nhà lớp học thuộc các trường 

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở xã 

Vân Am được xây dựng đã lâu, đến 

này đã xuống cấp hư hỏng gây nguy 

hiểm cho giáo viên và học sinh nhà 

trường 

UBND 

huyện 

Ngọc Lặc 

18.000 16.200 1.800 8.700 

Xây dựng nhà lớp học 2 tầng 

6 phòng trường mầm non; 

nhà lớp học 2 tầng 8 phòng 

trường tiểu học, nhà lớp học 

2 tầng 8 phòng trường trung 

học cơ sở xã Vân Am; các 

hạng mục phụ trợ khác (sân, 

đường nội bộ…) 



2 

 

 

STT Tên công trình Hiện trạng công trình 
Chủ đầu 

tư 

Dự kiến 

tổng 

mức đầu 

tư 

Trong đó: 
Kinh 

phí hỗ 

trợ đợt 

này 

Mục tiêu hỗ trợ Ngân 

sách tỉnh 

hỗ trợ 

Ngân 

sách 

huyện, 

TX, TP 

4 

Xây dựng nhà hiệu bộ, nhà 

lớp học kết hợp phòng học 

bộ môn, nhà ở công vụ 

trường THCS Thanh Sơn xã 

Thanh Sơn, huyện Như 

Xuân 

Nhà trường chưa có nhà hiệu bộ, nhà 

lớp học bộ môn. Nhà lớp học 2 tầng 6 

phòng xây từ lâu đã xuống cấp. Nhà 

công vụ 1 tầng 7 phòng đã cũ, hỏng. 

UBND 

huyện 

Như Xuân 

15.000 13.500 1.500 7.500 

Xây dựng nhà hiệu bộ và 

phòng hỗ trợ học tập; nhà 

lớp học bộ môn 2 tầng 6 

phòng; nhà công vụ giáo 

viên. Cải tạo dãy nhà lớp 

học 2 tầng 6 phòng đã xuống 

cấp và các hạng mục phụ trợ 

khác 

5 

Xây dựng nhà lớp học 15 

phòng trường Tiểu học và 

Trung học cơ sở Phú Sơn, 

thị xã Bỉm Sơn 

Trường chưa có nhà học bộ môn, dãy 

nhà lớp học 2 tầng 10 phòng xây năm 

1996 đã xuống cấp nghiêm trọng cần 

được thay thế. Các công trình phụ trợ: 

Nhà xe, nhà bảo vệ, vệ sinh, sân 

trường là công trình tạm đã cũ, hỏng 

UBND thị 

xã Bỉm 

Sơn 

15.000 10.500 4.500 5.700 

Xây dựng nhà lớp học, 

phòng học bộ môn 3 tầng 15 

phòng; hệ thống phòng cháy 

chữa cháy ngoài nhà và các 

công trình phụ trợ. 

6 

Xây dựng nhà lớp học 2 

tầng 8 phòng và các công 

trình phụ trợ trường tiểu học 

xã Nga Điền; Nhà lớp học 2 

tầng 8 phòng trường tiểu 

học xã Nga Thanh huyện 

Nga Sơn 

Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng trường 

tiểu học Nga Điền xây năm 1995 đã 

cũ, hỏng. Nhà trường chưa có phòng 

học bộ môn; Trường tiểu học Nga 

Thanh còn thiếu phòng học cho học 

sinh, chưa có phòng học bộ môn theo 

tiêu chuẩn quy định.  

UBND 

huyện Nga 

Sơn 

16.000 11.200 4.800 6.100 

Trường tiểu học xã Nga 

Điền: Xây dựng nhà lớp học 

2 tầng 8 phòng, cải tạo dãy 

nhà 2 tầng 6 phòng làm 

phòng học bộ môn và các 

hạng mục phụ trợ. Trường 

tiểu học xã Nga Thanh: Xây 

dựng nhà lớp học kết hợp 

phòng học bộ môn 2 tầng 8 

phòng. 



3 

 

 

STT Tên công trình Hiện trạng công trình 
Chủ đầu 

tư 

Dự kiến 

tổng 

mức đầu 

tư 

Trong đó: 
Kinh 

phí hỗ 

trợ đợt 

này 

Mục tiêu hỗ trợ Ngân 

sách tỉnh 

hỗ trợ 

Ngân 

sách 

huyện, 

TX, TP 

7 

Xây dựng mới trường Tiểu 

học Tam Thanh, huyện 

Quan Sơn  

Trường xây dựng từ năm 1998, dãy 

nhà 1 tầng 6 phòng bê tông bị mủn, 

cốt thép bị ăn mòn, giảm khả năng 

chịu lực đã được kiểm định và khuyến 

cáo xây mới; 1 nhà lớp học 1 tầng 2 

phòng xây dựng bằng vật liệu lều 

trang vách đất; hạng mục phụ trợ cơ 

bản cũng đã xuống cấp không thể sử 

dụng, khu chính của trường 1.120m2 

không đảm bảo tiêu chuẩn diện tích 

theo quy định. 

UBND 

huyện 

Quan Sơn 

19.600 19.600 0 10.700 

Lựa chọn những hạng mục 

cơ bản đảm bảo điều kiện 

giảng dạy và học tập ưu tiên 

đầu tư: San nền khu mới 

khoảng 6.000m2; hạ tầng kỹ 

thuật (cổng, tường rào, sân 

đường nội bộ...); nhà lớp học 

3 tầng 15 phòng; nhà hiệu bộ 

1 tầng 3 phòng 

8 

Xây dựng trường mầm non 

thị trấn Quý Lộc huyện Yên 

Định 

Trường mầm non thị trấn Quý Lộc có 

3 điểm lẻ diện tích mỗi điểm trường 

khoảng 1.000m2, chỉ có phòng học 

cho các cháu và xây dựng đã lâu, đến 

nay xuống cấp nghiêm trọng. Để đảm 

bảo diện tích tối thiểu và cơ sở vật 

chất đảm bảo giảng dạy cần thiết phải 

chuyển sang địa điểm mới 

UBND 

huyện Yên 

Định 

16.000 11.200 4.800 6.100 

Lựa chọn những hạng mục 

cơ bản đảm bảo điều kiện 

giảng dạy và học tập ưu tiên 

đầu tư: hạ tầng kỹ thuật 

(cổng, tường rào, sân đường 

nội bộ...); nhà lớp học 18 

phòng; nhà hiệu bộ 1 tầng 3 

phòng và các hạng mục phụ 

trợ 

9 

Xây dựng nhà lớp học và 

phòng học bộ môn 3 tầng 

15 phòng trường tiểu học 

Cẩm Châu huyện Cẩm 

Thủy và các hạng mục phụ 

trợ 

Trường chưa có nhà học bộ môn, dãy 

nhà lớp học 2 tầng 8 phòng xây năm 

2003, dãy phòng học 1 tầng 4 phòng 

đã xuống cấp nghiêm trọng 

UBND 

huyện 

Cẩm Thủy 

15.000 13.500 1.500 7.500 

Xây dựng nhà lớp học kết 

hợp phòng học bộ môn 3 

tầng 15 phòng và các hạng 

mục phụ trợ. 



4 

 

 

STT Tên công trình Hiện trạng công trình 
Chủ đầu 

tư 

Dự kiến 

tổng 

mức đầu 

tư 

Trong đó: 
Kinh 

phí hỗ 

trợ đợt 

này 

Mục tiêu hỗ trợ Ngân 

sách tỉnh 

hỗ trợ 

Ngân 

sách 

huyện, 

TX, TP 

10 

Nhà lớp học, nhà hành 

chính quản trị trường tiểu 

học Quảng Thọ, thành phố 

Sầm Sơn 

Trường chưa có nhà lớp học bộ môn; 

Nhà hiệu bộ 1 tầng 3 phòng được xây 

dựng tạm đã xuống cấp, còn thiếu 3 

phòng học so với số lớp học của nhà 

trường; mặt sân trường bong tróc, lồi 

lõm không có rãnh thoát nước 

UBND 

thành phố 

Sầm Sơn 

15.000 10.500 4.500 5.700 

Xây dựng nhà lớp học kết 

hợp phòng học bộ môn 10 

phòng; nhà hành chính quản 

trị kết hợp khối phụ trợ, hỗ 

trợ học tập 6 phòng và các 

hạng mục phụ trợ 

 

 


		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-30T10:22:17+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-30T11:29:40+0700


		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-30T11:29:51+0700


		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-30T15:21:27+0700




